
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00260202- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La propuesta del Taller docente “Una nueva mirada a las Áreas de
Consolidación” a realizarse en la Biblioteca, el 24 de abril de 2024, de 10.00h a
12.00h, organizado por la Secretaría de Asuntos Académicos con la colaboración de la
Comisión de Seguimiento y Evaluación de Planes de Estudios de las Carreras de Grado
(CESPE) y de las Subsecretarías de Acreditación y de Planificación Institucional de la
FCA-UNC.

CONSIDERANDO:

Que esta propuesta surge en el contexto del Plan de Desarrollo Institucional 2030 (PDI
2030) (RHCD 549/23) - Programa 5: de Desarrollo de los Planes de Estudio del -
Proyecto 5.1: Reestructuración de los espacios curriculares constituidos por más de una
Unidad Operativa de la carrera Ingeniería Agronómica de nuestra Casa de Estudios, en
relación a las Áreas de Consolidación.

Que es necesario abordar las problemáticas identificadas en la PEP y plasmadas en el
PDI en el espacio curricular Áreas de Consolidación para generar colectivamente
propuestas concretas que refuercen esos aspectos y permitan avanzar en las acciones
plasmadas en dicho Plan.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Taller docente “Una nueva mirada a las Áreas de
Consolidación” a realizarse en la Biblioteca, el 24 de abril de 2024, de 10.00h a
12.00h, organizado por la Secretaría de Asuntos Académicos con la colaboración de la
Comisión de Seguimiento y Evaluación de Planes de Estudios de las Carreras de Grado



(CESPE) y de las Subsecretarías de Acreditación y de Planificación Institucional de la
FCA-UNC y el Programa que figura como ANEXO de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Por Mesa de Entradas comuníquese a todos los Coordinadores y
equipos docentes de los espacios curriculares de todas las Carreras de la Facultad de
Ciencias Agropecuarias y a todos/as los involucrados/as.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

 

 





ANEXO 


Programa 


Taller docente: Una nueva mirada a las Áreas de Consolidación 


 


Fecha: miércoles 24-04-24  


Lugar: Biblioteca. 


Horario: 10 a 12 hs 


Introducción-información 


Duración 20 minutos 


Objetivos: 


General: 


Abordar las problemáticas identificadas en la PEP y consensuadas en los proyectos del PDI 


2030 para el espacio curricular Áreas de Consolidación para generar colectivamente 


propuestas concretas que refuercen esos aspectos y permitan avanzar en las acciones 


plasmadas en el PDI. 


Específicos: 


1) Favorecer el cumplimiento del reglamento de las Áreas de Consolidación.  


2) Resignificar el rol de los actores involucrados en la formación y acompañamiento de 


los estudiantes desde el inicio del trayecto. 


3) Optimizar la comunicación previa desde las Galerías del espacio curricular Áreas de 


Consolidación. 


4) Fortalecer la coordinación general de todas las áreas temáticas propendiendo al 


adecuado desarrollo del itinerario académico de cada estudiante. 


Trabajo en grupos 


Duración 60 minutos 


Modalidad: se trabajará con tres grupos, cada uno con representantes de cada Área de 


Consolidación e integrantes de la CESPE, donde trabajarán en pensar y crear propuestas 


para mejorar las problemáticas identificadas. Cada grupo registrará dichas propuestas para 


compartir en un plenario. 


Grupo 1:  







Realizar al menos 2 propuestas para: 


Resignificar el rol de los actores involucrados en la formación y acompañamiento de los 


estudiantes desde el inicio del trayecto. 


Grupo 2:  


Realizar al menos 2 propuestas para: 


Optimizar la comunicación previa desde las Galerías del espacio curricular Áreas de 


Consolidación. 


Grupo 3:  


Realizar al menos 2 propuestas para: 


Fortalecer la coordinación general de todas las áreas temáticas propendiendo al 


adecuado desarrollo del itinerario académico de cada estudiante 


Plenario y cierre. 


Duración 40 minutos 


La moderación estará a cargo del equipo de moderadores de la FCA. 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 2 de Mayo de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-226-E-UNC-DEC#FCA
		2024-05-02T12:07:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-02T12:21:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-02T12:21:47-0300
	GDE UNC




